
 

 
               Via Giannone n. 3 - 10036 Settimo Torinese (TO)  

 
 

DELIBERAZIONE DELL’ASSEMBLEA 
 
 

N.  30  del registro delle deliberazioni 2022 

______________________________________________________________________ 
 
OGGETTO:  NOMINA DEL REVISORE DEI CONTI DEL CONSORZIO DI AREA 

VASTA CB 16 TRIENNIO 2023-2025 - PROVVEDIMENTI. 
______________________________________________________________________ 
 
 
Il giorno ventuno del mese di Dicembre dell’anno duemilaventidue, alle ore 17:17 
nella sala “Levi” della Biblioteca “Archimede” sita in Piazza Campidoglio 50 a Settimo 
Torinese ed in videoconferenza, a seguito di regolare convocazione si riunisce, in 
seduta pubblica di prima convocazione, l’Assemblea del Consorzio di Area Vasta 
CB16. 
 
Assume la presidenza il Presidente dell'Assemblea, Davide Rosso. 
 
Partecipa il Segretario, Dr.ssa Alessandra Sferra. 

 
Il Presidente, constatata la validità della seduta, invita l’Assemblea a trattare gli 
argomenti posti all’ordine del giorno, fra i quali l’argomento in oggetto. 
 
Alla trattazione dell’argomento in oggetto risultano presenti i rappresentanti dei comuni 
consorziati di: 

 

N. Comune consorziato 
Quota di 
partecipazione  

Presente/Assente 

1 BORGARO TORINESE 4,94% Assente 

2 BRANDIZZO 3,61% Presente 

3 BROZOLO 0,34% Presente 

4 BRUSASCO 0,86% Assente 

5 CASALBORGONE 1,12% Assente 

6 CASELLE TORINESE 5,98% Presente 

7 CASTAGNETO PO 0,91% Presente 

8 CASTIGLIONE TORINESE 2,83% Presente 



 

9 CAVAGNOLO 1,05% Presente 

10 CHIVASSO 11,62% Presente 

11 CINZANO 0,25% Presente 

12 FOGLIZZO 1,19% Assente 

13 GASSINO TORINESE 4,15% Assente 

14 LAURIANO 0,85% Assente 

15 LEINI 7,12% Presente 

16 LOMBARDORE 0,91% Assente 

17 MAPPANO 3,14% Presente 

18 MONTANARO 2,45% Assente 

19 MONTEU DA PO 0,47% Assente 

20 RIVALBA 0,66% Presente 

21 RONDISSONE 0,94% Presente 

22 SAN BENIGNO CANAVESE 2,80% Assente 

23 SAN MAURO TORINESE 7,72% Presente 

24 SAN RAFFAELE CIMENA 1,43% Presente 

25 SAN SEBASTIANO PO 1,06% Presente 

26 SCIOLZE 0,78% Presente 

27 SETTIMO TORINESE 19,14% Presente 

28 TORRAZZA PIEMONTE 1,37% Presente 

29 VEROLENGO 2,45% Assente 

30 VERRUA SAVOIA 1,14% Assente 

31 VOLPIANO 6,72% Presente 

 

Totale quote di partecipazione dei comuni consorziati: 100,00% 
Totale quote di partecipazione presenti in Assemblea: 76,67%                   
 
Agli atti della segreteria sono conservate le deleghe dei comuni non rappresentati dai 
rispettivi Sindaci. 
 
E’ anche presente l’Avv. Anteo Massone, Presidente del Consorzio, che non prende 
parte alla votazione. 



 

Successivamente delibera A.C. del 21/12/2022, num. 30. 

A relazione del Presidente dell’Assemblea Consortile 

PREMESSO che: 

 con deliberazione n. 29 del 22/12/2016 si è provveduto a nominare Revisore dei Conti, il 

Dott. CAPUTO CATALDO, per il periodo dal 22/12/2016 e fino al 21/12/2019; 

 con deliberazione n. 33 del 25/11/2019 si è provveduto a nominare, per  il secondo 

mandato, Revisore Unico del Consorzio il dr. Cataldo Caputo per il periodo dal 22 

dicembre 2019 e fino al 21 dicembre 2022; 

 con deliberazione n. 19 del 30/09/2022 si è provveduto a prorogare l’incarico al Dott. 

Caputo Cataldo fino alla data del 31 dicembre 2022; 

DATO ATTO che con deliberazione dell’Assemblea Consortile n. 19 del 30/09/2022 è stato 

approvato l’avviso pubblico per la presentazione delle candidature a Revisore dei Conti del 

Consorzio di Area Vasta Cb 16, per il triennio 2023-2024-2025; 

 

VERIFICATO CHE  

 la materia relativa alla revisione economica e finanziaria è disciplinata dal titolo VII del 

D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, artt. dal 234 al 241; 

 in conformità alla normativa sopra citata, l’art. 20 del Regolamento Speciale Consortile 

prevede che il Revisore venga nominato dall’Assemblea Consortile e duri in carica tre anni 

ed alla scadenza del primo mandato possa essere rinominato una sola volta; 

ACCERTATO CHE  l’art. 16, comma 25 del DL 138/2011 convertito dalla L. 148/2011 che 

prevede nuove modalità per la nomina dei Revisori dei Conti degli Enti locali: “A  decorrere  dal  

primo  rinnovo  dell’organo  di   revisione successivo alla data di entrata in vigore  del  presente  

decreto,  i revisori dei conti degli enti locali sono scelti mediante  estrazione da un elenco nel  

quale  possono  essere  inseriti,  a  richiesta,  i soggetti iscritti, a livello regionale,  nel  Registro  

dei  revisori legali di cui al decreto legislativo 27 gennaio 2010, n. 39,  nonche’  gli iscritti 

all’Ordine dei dottori commercialisti  e  degli  esperti contabili” si applica esclusivamente ai 

comuni, alle province, alle comunità montane ed alle unioni di comuni; 

 

COSIDERATO CHE, la Corte costituzionale si è più volte pronunciata, sulla natura del controllo 

della Corte dei conti con il concorso del Collegio dei revisori, da ultimo con sentenza n.60/2013, 

offrendo una rilettura dello schema di controllo che pone al centro il Collegio dei revisori dei 

conti, destinatari delle linee guida deliberate dalla Sezione delle autonomie e poi chiamati a 

redigere le relazioni rivolte alle Sezioni regionali di controllo. E’ evidente che il legislatore ha 

istituito un forte legame tra la Corte dei conti,  organo terzo e neutrale, ed il Collegio dei revisori, 

il più esterno dei controlli interni presso gli enti territoriali, per il controllo dei bilanci preventivi e 

consuntivi dei medesimi enti; 

 

RISCONTRATO che la nomina debba avvenire mediante elezione da parte dell’Assemblea 

Consortile, preso atto che non trova applicazione la procedura prevista dall’art. 16 comma 25 

del D.L. n. 138/2011, convertito in Legge n. 148/2011, ovvero estrazione tra gli iscritti 



 

nell’elenco dei revisori dei conti tenuto dal Ministero dell’Interno, in quanto i Consorzi non sono 

riconosciuti Enti Locali; 

VISTO l’art. 14 comma 2 dello Statuto, che stabilisce quanto segue: “L’Assemblea elegge nel 

proprio seno il Presidente, determina le eventuali indennità, nomina e revoca il Presidente del 

Consorzio, i componenti del Consiglio di amministrazione e il Revisore dei conti, ove non 

deliberi di avvalersi dell’organo di revisione del comune in cui ha sede il Consorzio [omissis…] ; 

DATO ATTO che ai sensi della deliberazione il compenso è fissato in euro 8.370,00 oltre Iva di 

legge e Cpa per complessivi € 10.619,86 il compenso annuo. 

 

RILEVATO che, entro il termine del 15 novembre 2022, sono pervenute  numero 13 

candidature a  Revisore dei Conti, corredate dalla dichiarazione, tramite curricula, del possesso 

dei titoli e requisiti previsti dal bando; 

RITENUTO OPPORTUNO procedere alla nomina del Revisore dei Conti del Consorzio di Area 

Vasta CB 16, per un triennio, a partire dal 01/01/2023 e fino al 31/12/2025. 

VISTI: 

- Lo Statuto Consortile ed i vigenti Regolamenti. 

- La deliberazione dell’Assemblea Consortile n. 4 del 28/03/2022 ad oggetto 

“Approvazione  Nota di aggiornamento Documento unico di programmazione DUP 2022 

- 2024 – Proposta all’Assemblea Consortile per approvazione definitiva”. 

- La deliberazione dell'Assemblea Consortile n. 5 del 28/03/2022 ad oggetto: " 

Approvazione schema Bilancio di Previsione 2022/2024. Proposta all'Assemblea 

Consortile”. 

- La deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 7 del 20/04/2022 avente ad oggetto 

“Avvio del ciclo della performance 2022. Approvazione Piano Economico di Gestione 

2022-2024. Assegnazione ai responsabili delle competenze gestionali e dotazioni 

finanziarie”. 

Tutto ciò premesso; 

Per i sopraesposti motivi si propone affinché l’Assemblea 

 

D E L I B E R I 

1) Di richiamare integralmente la premessa. 

1) Di prendere atto che sono pervenute, entro il termine del 15 novembre 2022, le seguenti 

candidature a Revisore dei Conti del Consorzio di Area Vasta Cb 16, corredate della 

dichiarazione e dei curricula,  attestanti il possesso dei titoli e dei requisiti previsti dal 

bando: 

1. GERMANETTI ROBERTO      Prot. 2971 del 24/10/2022     

2. FRIGATTI DELIA                     Prot. 2980 del 24/10/2022     

3. SALA ILENIA                           Prot. 2982 del 25/10/2022 

4. SACCHETTA PIETRO              Prot. 3013 del 27/10/2022     

5. MILIZIA PAOLA                      Prot. 3035 del 28/10/2022     



 

6. TERRANOVA MASSIMO       Prot. 3038 del 28/10/2022     

7. STRIPPOLI CATALDO             Prot. 3039 del 28/10/2022      

8. SEBASTIANO COSENTINA    Prot.  3095 del 02/11/2022     

9. VINCENZI CORRADO            Prot.  3116 del 07/11/2022     

10. BIEKAR ANDREA                    Prot. 3169 del 14/11/2022     

11. SERRAIOCCO VINCENZO      Prot. 3179 del 15/11/2022      

12. MADARO DONATO               Prot. 3180 del 15/11/2022      

13. GRASSO MARCO                    Prot. 3181 del 15/11/2022      

2) Di nominare Revisore dei Conti del Consorzio di Area Vasta Cb 16, ai sensi dell’articolo 

14 del vigente Statuto Consortile,  Germanetti Roberto, per il periodo dal 01/01/2023 e 

fino al 31/12/2025. 

3) Di quantificare in € 8.370,00 oltre Iva di legge e Cpa per complessivi € 10.619,86 il 

compenso annuo per complessivi € 31.859,58 nel triennio 

4) Di dare atto che la spesa per il compenso annuo del Revisore pari ad € 8.370,00 oltre 

Iva di legge e Cpa per complessivi € 10.619,86 annui, trova copertura alla Missione 09 

Programma 03 Titolo 1 Macroaggregato 03 cap. 303 "Compenso ai revisori" del Bilancio 

2023 – 2025.  

5) Di demandare al Responsabile Finanziario gli adempimenti conseguenti.  

 
 
 

L’ASSEMBLEA CONSORTILE 
 
Vista la sopraestesa proposta e ritenendola meritevole di approvazione; 
Procedutosi a votazione palese da cui emerge: 
favorevoli: BRANDIZZO, BROZOLO, CASELLE TORINESE, CASTAGNETO PO, 
CASTIGLIONE TORINESE, CAVAGNOLO, CHIVASSO, CINZANO, LEINI, RIVALBA, 
RONDISSONE, SAN MAURO TORINESE, SAN RAFFAELE CIMENA, SAN 
SEBASTIANO PO, SCIOLZE, SETTIMO TORINESE, TORRAZZA PIEMONTE e 
VOLPIANO 
contrari:  
astenuti: MAPPANO 
Con voti unanimi favorevoli palesemente espressi pari al 73,53% del totale delle quote 
di partecipazione  
 

D E L I B E R A 
 
Di approvare così come si approva la proposta presentata 
 
 

Il Segretario Il Presidente Dell'assemblea 
Dr.ssa Alessandra Sferra Davide Rosso 

 
______________________________________________________________________ 
 


